
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2014

58 do Decreto Estadual nº 4.242 de 23.01.86 (Regulamento da 
Lei de Promoção de Praças da PMPA), e art. 8°, inciso X da Lei 
Complementar n° 053, de 07.02.2006 (Lei de Organização Básica 
– LOB), considerando os termos do Ofício nº 2225/2014 PGE-
GAB-PCTA, no qual recomenda o cumprimento de decisão judicial 
que determina que o policial militar do Processo nº 0003338-
43.2014.814.0028, permaneça na graduação de 3º Sargento até 
deslinde do mérito. RESOLVE: Art. 1º - Tornar sem efeito o ato 
publicado no Diário Ofi cial n° 32.559 de 01 ABR 2014, através 
da Portaria nº 008/2014 – CPP, que determinou a anulação da 
promoção do quadro de Combatente QPMPA-0, de ANTÔNIO 
NAZÁRIO BARREIRA FILHO, conforme Decisão Interlocutória 
exarada pela Exma. Sra. Dra. Maria Aldecy de Souza Pissolatti, 
Juíza de Direito titular, da 3ª Vara Cível de Marabá. Art. 2º - 
Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial do 
Estado. Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se. Belém-PA, 19 de agosto de 2014 
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM Comandante Geral da PMPA

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
007/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736431
1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
007/2013
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, a alteração 
da CLÁUSULA SÉTIMA e do item 5 do Plano de Trabalho – 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO, que passam a constar com a 
seguinte redação:
“CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA E 
PRORROGAÇÃO
O Presente Termo de Cooperação terá vigência até 31 de 
dezembro de 2014, a contar da data da assinatura.”
“5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
PMPA – 2014

Meta Fev Mar Abr Mai Jun Jul
1 -  - 1.263.600,00 - -

Meta Jul Ago Set Out Nov Dez
1 - - 1.263.600,00 - - -

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
•Nome do Programa: 1201 – Valorização do Servidor Público.
• Projeto Atividade: 26/6335 – Formação de Agentes de 
Segurança Pública
• Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do 
Pará
• Programa de Trabalho: 06 128 1201 6335 – Realização de 
Formação do Servidor.
• Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Física.
• Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e 
Contributivas.
• Plano interno: 021.201.6335C
• Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no termo de cooperação, fi rmado entre as partes.
PARTES:
SEGUP: LUIZ FERNANDES ROCHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PMPA: CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES – COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736567

PORTARIA Nº 028/2014-SEC. FAS/PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 430/2014-DP/1, bem como, pelo Regimento Interno do FAS 
PM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB.CMDO, e, em 
conformidade com o Manual de Gestão de Patrimônio Mobiliário 
do Estado do Pará, aprovado pela Portaria nº 962-SEAD/2008, 
publicada no DOE nº 31.261, de 24/09/2008;
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear para compor a Comissão de Avaliação de 
Bens Móveis pertencentes ao Fundo de Assistência Social da 
PMPA, os CAP QOAPM RG 10667 JORGE CESAR DE SOUZA 
MONTEIRO, 2º TEN QOAPM RG 14299 FÁTIMA DO SOCORRO 
DIAS DO ROSÁRIO e CB PM RG 26094 PATRÍCIA MOREIRA DO 
NASCIMENTO SIMÕES; para que, sob a presidência do primeiro 
procedam ao levantamento da carga patrimonial do FUNDO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA, inclusive do material constante 
nas Representações do interior do Estado, bem como, efetivar 

a baixa dos materiais inservíveis, em desuso e sem serventia 
alguma, conforme prevê o Manual de Gestão de Patrimônio 
Mobiliário do Estado do Pará;
Art. 2º - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 
(sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período se, 
justifi cadamente, for necessário;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando as disposições em contrário.
Belém-PA, 27 de agosto de 2014.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736613

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/03/2014
Valor: 6.440,77
Vigência: 13/03/2014 a 12/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de valor e velocidade.
Contrato: 3-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000    339039              0151000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Email: gcontratos@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445209 Fax: 9133445230
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736300

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/08/2014
Valor: 500.000,00
Vigência: 27/08/2014 a 25/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 
25% no valor global da 1ª prorrogação do contrato original nº 
54/2011.
Contrato: 54-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129746680000    339030              0101000000          Estadual
06122129746680000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132571840
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736408

PORTARIA: 655
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Márcio Natalino da Mata               Auxiliar Administrativo CSMV/
MOP55390991
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736270

PORTARIA Nº 2374/2014-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA,13 DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 

28.02.2012. RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor LUIZ ALBERTO DA 
ROCHA PERCU, Matricula Funcional nº 54183143, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, lotado no CRF, no período de 07.07.2014 
a 07.08.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736272

PORTARIA Nº 2586/2014–NGP.SUSIPE
BELÉM/PA,28 DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao  servidor RICARDO CARVALHO DE ALMEIDA, matrícula 
nº57189252, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL lotado 
no PEM III no período de 15/08/2014 a 22/08/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736301

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 735543
PORTARIA: 641/2014

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
comarca de Acará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5909019/FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA DOS SANTOS 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 
a 18/02/2014
8400426/MARCOS ANTONIO OKABE (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2014 a 18/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736310

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 675128
PORTARIA: 953/2014

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Curuça/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181670/HAGLAYSON BENEDITO DE OLIVEIRA MATOS 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 
a 18/03/2014
54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 18/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736325

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
torna público que por motivo de conveniência desta Autarquia, 
no sentido de melhor adequação do edital e da inclusão de novos 
lotes no termo de referência, com o intuito de melhor atender as 
necessidades desta autarquia, decide, suspender a Concorrência 
Pública nº 007/2014, processo nº 2014/16644, cujo objeto é a 
concessão de uso de espaço público para exploração comercial 
das dependências das unidades prisionais do Estado do Pará, 
conforme especifi cações contidas no, Termo de Referência, 
ANEXO I do edital em epígrafe. Fica a data do certame à ser 
agendada em ocasião oportuna.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736395

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/02/2014
Valor: 187.409,70
Vigência: 01/09/2014 a 01/12/2014
Justifi cativa: Em razão da inclusão da mão de obra carcerária de 
mais 10 (dez) internos.
Objeto: Alteração da mão de obra carcerária para 40 (quarenta) 
internos.
Convenio: 28
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: TRAMONTINA BELEM S/A
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


